



**INGRESOS**

|  |                |
|--|----------------|
| INGRESOS   | 942,207,151.46 |
| INGRESOS FINANCIEROS                               | 751,019,283.44 |
| INVERSIONES FINANCIERAS                            | 81,800,324.20  |
| INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO         | 81,800,324.20  |
| Intereses Sobre Inversiones                        | 74,256,684.37  |
| Intereses Sobre Inversiones en Bonos               | 3,283,333.34   |
| Intereses Sobre Inversiones en Bonos Deuda Agraria | 30,958.16      |
| Intereses Sobre Inversiones USD                    | 4,229,348.33   |
| PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES               | 622,222,691.09 |
| PRESTAMOS FIDUCIARIOS                              | 208,503,164.55 |
| Sobre Fondos de Produccion                         | 167,259,372.53 |
| Sobre Fondos Microcreditos                         | 38,458,009.73  |
| Sobre Fondos Servicios                             | 1,309,459.98   |
| SOBRE MIPYME PRIMER PISO                           | 397,840.36     |
| SOBRE AGROPECUARIO PRIMER PISO                     | 105,237.50     |
| SOBRE MIPYME BANADESA                              | 14,167.14      |
| SOBRE PYMES PRIMER PISO                            | 959,077.31     |
| SOBRE FONDOS FIDEICOMISO BANRURAL                  | 959,077.31     |
| PRESTAMOS HIPOTECARIOS                             | 413,719,526.54 |
| SOBRE FONDOS FONDOS DE PRODUCCION                  | 324,152.20     |
| SOBRE FONDOS DE VIVIENDA                           | 404,916,747.59 |
| 1% ADICIONAL CONVIVIENDA                           | 2,488,606.04   |
| SOBRE VIVIENDA PRIMER PISO                         | 23,023.32      |
| SOBRE MIPYME PRIMER PISO                           | 0.00           |
| SOBRE AGROPECUARIO PRIMER PISO                     | 0.00           |
| SOBRE PYMES PRIMER PISO                            | 5,966,997.39   |
| SOBRE FONDOS FIDEICOMISO BANRURAL                  | 5,966,997.39   |
| OTROS INGRESOS FINANCIEROS                         | 46,996,268.15  |
| GANANCIAS POR FLUCTUACION EN TIPO DE CAMBIO        | 46,996,268.15  |
| INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS                 | 185,540,100.94 |
| COMISIONES   | 185,540,100.94 |
| SOBRE PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES        | 249,255.12     |
| PRESTAMOS  | 56,950.00      |
| COMISIONES VARIAS                                  | 192,305.12     |
| COMISION POR DESEMBOLO                             | 192,305.12     |
| PRODUCTOS POR SERVICIOS                            | 185,290,845.82 |
| FIDEICOMISOS Y ADMINISTRACIONES                    | 185,290,845.82 |
| Comision Admon. Fideicomiso Fonbain                | 913,111.71     |
| Comision Admon. Fideicomiso Fongag Pacta           | 132,130.44     |
| Comision Admon. Fideicomiso Subsidio Vivienda      | 180,000.00     |
| Comision Admon. Fideicomiso Proviccsol             | 1,331,426.73   |
| Comision Admon. Fideicomiso Fomipyme Sic           | 82,916.67      |
| Comision Admon. Fideicomiso Fongag Comrural        | 202,656.84     |
| Comision Admon. Fideicomiso Finsa                  | 10,376,436.78  |
| Comision Admon. Fideicomiso FIBCH                  | 162,964,596.53 |

**GASTOS**

|   |                |
|---|----------------|
| GASTOS  | 402,076,312.14 |
| GASTOS FINANCIEROS                                    | 189,861,537.18 |
| SOBRE OBLIGACIONES FINANCIERAS                        | 36,317,222.57  |
| CREDITOS Y OBLIGACIONES BANCARIAS                     | 36,317,222.57  |
| PRESTAMOS DE INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIO    | 19,748,685.32  |
| OTROS CREDITOS Y OBLIGACIONES BANCARIAS               | 16,568,537.25  |
| Sobre Convenios Especiales                            | 889,852.23     |
| Obligaciones Instituciones del Estado (SEFIN)         | 15,678,685.02  |
| SOBRE TÍTULOS VALORES DE EMISION PROPIA               | 101,321,440.78 |
| BONOS GENERALES                                       | 101,321,440.78 |
| Sobre Certificados de Inversion                       | 30,000.00      |
| Sobre Bonos Decreto 348/2002                          | 98,008,107.44  |
| Sobre Emision Finsa                                   | 2,658,333.34   |
| SOBRE EMISION FONTIERRA                               | 625,000.00     |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS                              | 52,222,873.83  |
| PERDIDAS POR FLUCTUACION EN TIPO DE CAMBIO            | 47,042,497.61  |
| PERDIDA POR FLUCTUACION MONEDA                        | 47,042,497.61  |
| PERDIDAS POR OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA         | 87,216.93      |
| PERDIDAS EN COMPRA - VENTA DE MONEDA EXTRANJERA       | 87,216.93      |
| RENDIMIENTO SOBRE CARTERAS                            | 5,026,843.78   |
| OTROS GASTOS Y COMISIONES SOBRE OPERACIONES FINA      | 66,315.51      |
| GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS                      | 2,232,383.36   |
| COMISIONES  | 2,232,383.36   |
| POR SERVICIOS   | 2,232,383.36   |
| GIROS Y TRANSFERENCIAS                                | 2,074,967.35   |
| Negociacion de Divisas                                | 2,074,967.35   |
| FIDEICOMISOS Y ADMINISTRACIONES                       | 157,416.01     |
| Comision de Administracion Carteras Cedidas           | 157,416.01     |
| GASTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS DIVERSAS           | 26,534,003.32  |
| PÉRDIDAS POR ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE ACTIVOS FINA | 26,534,003.32  |
| INVERSIONES FINANCIERAS DESIGNADAS AL COSTO           | 4,887,358.92   |
| PRESTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES                  | 21,646,644.40  |
| Para Creditos de Dudoso Recaudo                       | 8,192,422.55   |
| VENTA DE CARTERA BANCON                               | 13,454,221.85  |
| GASTOS DE ADMINISTRACIÓN                              | 183,408,562.71 |
| CONSEJEROS Y DIRECTORES                               | 437,000.00     |
| Dietas  | 437,000.00     |
| FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS                              | 158,222,555.87 |
| SUELDOS   | 86,503,590.57  |
| ORDINARIOS  | 86,503,590.57  |
| Sueldos y Salarios Permanentes                        | 85,265,972.98  |
| Sueldos y Salarios Temporales                         | 1,237,617.59   |
| BONIFICACIONES Y COMPENSACIONES SOCIALES              | 52,636,637.72  |
| DECIMO TERCER   | 10,068,749.98  |
| Decimotercer Mes Permanentes                          | 9,977,698.59   |
| Decimotercer Mes Temporales                           | 91,051.39      |
| DECIMO CUARTO   | 9,953,645.51   |
| Decimocuarto Mes Permanentes                          | 9,793,118.36   |
| Decimocuarto Mes Temporales                           | 160,527.15     |

*MSE*  
*A*



**BANHPROVI**

| INGRESOS   |                       |
|--|-----------------------|
| Comision MUCA                                    | 5,428,777.28          |
| COMISION DE ADMON. FIDEICOMISO FINAPRODE         | 201,369.26            |
| COMISION ADMON. FIDEICOMISO TRANSPORTE           | 215,381.92            |
| COMISION ADMON DE FIDEICOMISO ASISTENCIA TASA PR | 1,908,708.33          |
| COMISION ADMON FIDEICOMISO FINA 2                | 1,353,333.33          |
| INGRESOS POR OPERACIONES FINANCIERAS DIVERSAS    | 3,233,556.22          |
| REVERSIÓN POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS   | 3,233,556.22          |
| OTROS INGRESOS                                   | 2,414,210.86          |
| OTROS INGRESOS                                   | 2,414,210.86          |
| OTROS INGRESOS                                   | 2,414,210.86          |
| SANCIONES ART. 31 REGLAMENTO CREDITO             | 1,506,664.00          |
| Otros Ingresos                                   | 195,007.93            |
| OTROS INGRESOS FINANCIEROS                       | 373,684.88            |
| SOBRE GASTOS PRESUPUESTARIOS                     | 338,854.05            |
| <b>TOTAL DE INGRESOS</b>                         | <b>942,207,151.46</b> |

| GASTOS  |               |
|---|---------------|
| PRESTACIONES LABORALES                          | 15,629,681.36 |
| Prestaciones Laborales                          | 15,629,681.36 |
| VACACIONES                                      | 7,850,738.75  |
| Vacaciones                                      | 7,834,841.25  |
| VACACIONES EMPLEADOS TEMPORALES                 | 15,897.50     |
| OTRAS BONIFICACIONES Y COMPENSACIONES SOCIALES  | 9,133,822.12  |
| Bonificaciones                                  | 9,128,697.11  |
| HORAS EXTRA                                     | 5,125.01      |
| CAPACITACION Y ENTRENAMIENTO                    | 55,846.30     |
| GASTOS DE VIAJES                                | 1,122,502.41  |
| Transporte en el Pais                           | 12,959.75     |
| Viaticos en el Pais                             | 797,402.16    |
| TRANSPORTE EN EL EXTERIOR                       | 169,989.45    |
| Viaticos en el Exterior                         | 142,151.05    |
| COTIZACIONES PATRONALES                         | 11,424,292.57 |
| INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL         | 1,552,536.35  |
| IHSS Permanente                                 | 1,510,243.79  |
| IHSS Temporal                                   | 42,292.56     |
| INSTITUTO DE FORMACION PROFESIONAL              | 1,193,181.78  |
| INFOP Permanente                                | 1,179,550.81  |
| INFOP Temporal                                  | 13,630.97     |
| REGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS                | 8,678,574.44  |
| Aportes AFP                                     | 8,678,574.44  |
| PRIMAS DE SEGUROS Y FIANZAS                     | 5,531,575.41  |
| Primas de Seguros                               | 5,531,575.41  |
| OTROS GASTOS DE PERSONAL                        | 948,110.89    |
| Alimentos y Bebidas                             | 682,271.37    |
| Uniformes                                       | 265,839.52    |
| IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES                      | 156,738.44    |
| OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES                | 156,738.44    |
| HONORARIOS PROFESIONALES                        | 2,749,305.88  |
| Auditorias Internas y Externas                  | 1,519,306.84  |
| ASESORIA JURIDICA                               | 8,500.00      |
| SERVICIOS JURIDICOS                             | 8,500.00      |
| SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES              | 267,937.67    |
| Otros Servicios Tecnicos y Profesionales        | 953,561.37    |
| ESTUDIOS INVESTIGACION Y PROYECTOS FACTIBILIDAD | 953,561.37    |
| GASTOS POR SERVICIOS DE TERCEROS                | 6,613,064.84  |
| Seguridad y Vigilancia                          | 386,400.00    |
| SEGURIDAD Y VIGILANCIA                          | 386,400.00    |
| Publicidad Promoción y Mercadeo                 | 1,104,283.65  |
| PUBLICIDAD Y PROPAGANDA                         | 508,688.32    |
| SERVICIOS CEREMONIALES Y PROTOCOLO              | 238,590.50    |
| PRODUCTOS DE ARTES GRAFICAS                     | 357,004.83    |
| MANTENIMIENTO Y REPARACIONES                    | 675,787.93    |
| Mantenimiento Reparacion Lineas                 | 38,653.80     |
| MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA                  | 70,181.13     |
| VEHICULOS                                       | 255,767.07    |
| LLANTAS Y NEUMATICOS                            | 95,405.01     |

*MAJ*  
*f*



**BANHPROVI**

WAGUILAR  
03/01/2019 06:46:07 PM

**BANHPROVI**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS**  
**Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**  
**MAYOR GENERAL**

BGM6002BPHN  
Fecha de Proceso: 31/12/2018  
Pag. : 3

| <b>GASTOS</b>                                      |              |
|--|--------------|
| MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS                         | 50.20        |
| SERVICIOS PUBLICOS                                 | 1,924,749.45 |
| Agua   | 54,793.90    |
| Energia Electrica                                  | 1,869,955.55 |
| ARRENDAMIENTOS                                     | 1,105,649.59 |
| Alquiler Fotocopiadora                             | 349,872.75   |
| Alquiler Equipo para Computacion                   | 36,000.00    |
| ARRENDAMIENTO LOCAL                                | 719,776.84   |
| Primas de Seguros y Fianzas                        | 342,871.41   |
| Limpieza Aseo y Fumigacion                         | 436,956.61   |
| ELEMENTOS DE LIMPIEZA                              | 185,807.12   |
| INSECTICIDAS FUMIGANTES Y OTROS                    | 1,240.00     |
| LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACION                        | 248,909.49   |
| SERVICIOS DE COMUNICACIÓN                          | 636,366.20   |
| Correo e Internet                                  | 233,068.52   |
| TELÉFONOS TELEX Y TELÉGRAFOS PÚBLICOS              | 139,860.89   |
| TELEFONIA PRIVADA                                  | 27,249.89    |
| OTROS  | 17,940.00    |
| CORREO POSTAL                                      | 227,216.90   |
| APORTACIONES                                       | 1,783,520.28 |
| Aportacion a la CNBS                               | 1,713,520.28 |
| Aportes a Otras Instituciones                      | 70,000.00    |
| APORTES A OTRAS INSTITUCIONES                      | 70,000.00    |
| DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES                    | 6,168,357.55 |
| DEPRECIACIONES                                     | 5,431,496.71 |
| PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO                          | 5,431,496.71 |
| Depreciacion Edificios                             | 624,560.16   |
| INSTALACIONES                                      | 252,847.52   |
| AMORTIZACIONES                                     | 736,860.84   |
| Depreciacion Activos Eventuales                    | 736,860.84   |
| GASTOS DIVERSOS                                    | 7,278,019.85 |
| Donaciones y Contribuciones Voluntarias            | 952,084.03   |
| AYUDAS SOCIALES A PERSONAS                         | 602,084.03   |
| TRANSFERENCIA A INSTITUCIONES CULTURALES SIN FINES | 350,000.00   |
| Combustible y Lubricantes                          | 582,711.04   |
| COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES                          | 9,821.44     |
| Papeleria y Utiles                                 | 2,575,657.11 |
| UTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA                     | 440,328.38   |
| PAPEL DE ESCRITORIO Y CARTON                       | 248,499.13   |
| PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTON                        | 397,513.62   |
| IMPRENTA PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES            | 1,471,660.98 |
| TINTES PINTURAS Y COLORANTES                       | 17,655.00    |
| Revistas y Periodicos                              | 32,763.00    |
| Gastos Legales                                     | 836,975.44   |
| GASTOS POR RECUPERACION CARTERA ADMINISTRADA       | 830,632.44   |
| Otros Gastos Diversos                              | 2,297,829.23 |
| HERRAMIENTAS MENORES                               | 11,437.00    |
| REPUESTOS Y ACCESORIOS                             | 948,731.95   |
| UTILES Y MATERIALES ELECTRICOS                     | 735,741.42   |

*MFF*

*J*



**BANHPROVI**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**CONSOLIDADO FONDOS PROPIOS**  
**Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**  
**MAYOR GENERAL**

| <b>GASTOS</b>                       |                       |
|-------------------------------------|-----------------------|
| PRODUCTOS DE CEMENTO Y YESO         | 69,682.97             |
| ELEMENTOS DE FERRETERIA             | 317.00                |
| OTROS MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES | 45,080.00             |
| UTILES DE COCINA Y COMEDOR          | 475.01                |
| PRODUCTOS FERROSOS                  | 148,774.55            |
| PRODUCTOS MATERIAL PLASTICO         | 337,589.33            |
| ACCESORIOS DE METAL                 | 16,517.83             |
| ACTUACIONES ARTISTICAS              | 314,329.50            |
| OTROS GASTOS                        | 39,825.57             |
| OTROS GASTOS                        | 39,825.57             |
| Otros Gastos                        | 39,825.57             |
| <b>TOTAL DE GASTOS</b>              | <b>402,076,312.14</b> |
| <b>UTILIDAD O PERDIDA</b>           | <b>540,130,839.32</b> |

  
SECCION DE CONTADURIA  


  
DIVISION DE OPERACIONES  


  
PRESIDENTE EJECUTIVO  


  
AUDITOR INTERNO  
